4
11 febbraio 1516

Notifica della ricezione di due documenti, l’uno del 1444 e l’altro di anno imprecisato.

Giovanni Costede, procuratore del comune di Trento, riceve due documenti relativi ai 
rapporti fra Trento e il contado tirolese.

ASCTn, Libri actorum, b. 181, fasc. 3866, Liber determinationum dominorum consu-
lum civitatis Tridenti de anno 1505 incipiens a carta 46 inceptus a Francisco a Sale et a 
Francisco Balzano nunc tesaurariis presentibus ac procuratoribus et terminatus 1516, 
f. 110r. Sul margine, di altra mano: “copia de privilegi”.
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Sia noto como mi Zuan Costede ho recevudo fora da la cassa dela magnifica comu-
nità, a dì 11 de fevraro 1516,

primo, una copia de re Federigo re de Romani in carta bergamina autenticha-
da, data 1444, in la quale se fa mentione che li Trentini sieno atratati in tute le cosse 
como li altri del contà de Tiral;

item una altra copia in carta bambasina del paes, che Trentini in tuto sieno 
tenuti et tratati in datii et altre cosse como fi tenuti queli del contà de Tiral.

5
[1524/1530]

Elenco di privilegi imperiali e arciducali e di documenti relativi agli anni 1415-1521.

I documenti sono presentati (producuntur) dai rappresentanti della città di Trento a 
Innsbruck, in occasione della nota controversia con le comunità rivierasche dell’Adige 
(a nord di Trento; si usa la denominazione complessiva di [homines] Athicenses) 
concernente il commercio del vino (causa vinorum). Sono menzionati Ernesto d’A-
sburgo (denominato princeps; ma nel documento successivo lo si definisce arciduca), 
l’arciduca Federico IV Tascavuota, Sigismondo, Massimiliano I e Carlo V.

ASCTn, Sezione antica, b. 102, fasc. 3153, foglio sciolto. Sul verso, di altra mano: 
“Registrum productionis iurium magnifice comunitatis Tridenti”. Databile al 1525 
sulla base della menzione della controversia relativa al commercio del vino, già ini-
ziata, e di analogo (e più sintetico nella descrizione) elenco di consegna al console 
Alessandro Gelfi, inviato in delegazione a Innsbruck; si veda ASCTn, Libri acto-
rum, b. 182, fasc. 3867, Liber actorum (1518-1525), c. 180r.

Iesus.
Hec instrumenta sunt iura que producuntur per comissarios sive nuntios civitatis 
Tridenti contra h(omines)a Athicenses.
Primo privilegium principis Hernesti sub anno 1415.
Secundo, privilegium archiducis Federici specialiter concessum in causa vinorum in 
quo fit specifica mentio iurium et privilegiorum alias per antea dicte civitati super 
dicta libertate vinorum concessorum sub anno 1421.
Item instrumentum confederationis et concordie inter homines totius partis Athe-
sis et comitatus Tyrolensis nomine et vice quondam inclyte memorie illustrissimi 
principis ducis Sigismundi parte ex una, et civitatem Tridenti sive consules dicte 
civitatis in quo inter cetera continetur civitatem Tridenti esse de membris comitatus 
Thyrolensis; item quod cives et habitatores Tridenti serventur et manuteneantur in 
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suis statutis et privilegiis, iuribus et consuetudinibus antiquis et antea observatis, et 
sub anno 1444 die 5° aprilis.
Item privilegium prelibati ducis Sigismundi concessum civitati Tridenti, in quo con-
fermantur privilegia predecessorum ducum Austrie et comitum etc., et in specie se-
renissimi ducis Federici, sub anno 1446.
Item privilegium prelibati ducis Sigismundi concessum Tridentinis et inter cetera 
quod nulla persona audeat conducere vina forensia ad civitatem Tridenti neque 
ad partes superiores per districtum Tridenti; item quod in omnibus debeant trac-
tari prout subditi comitatus Tirolensis cum confirmatione omnium et singulorum 
privilegiorum et gratiarum immunitatis aliorum precedessorum ducum Austrie et 
comitum Tirolensium et episcoporum Treidenti, et sub anno 1463 die vigesima sep-
tembris.
Item privilegium confirmationis iurium et consuetudinum et gratiarum ac privile-
giorum per predecessores duces Austrie et comites per inclite memorie dominum 
Maximilianum tunc regem Romanorum et comitem Thirolis et sub anno 1492, quin-
tadecima februarii.
Item privilegium sacratissimi domini domini K<a>roli quinti imperatoris Roma-
norum et archiducis Austrie et comitis Thirolis, super confirmatione privilegiorum 
gratiarum immunitatum et sub anno 1521 die prima aprili.
Item attestationes receptas de mandato serenissimi principis in causa ut supra.b

a scioglimento incerto  b L’intero rigo è scritto da altra mano

6
2 luglio 1524

Ordine dei consoli del comune di Trento al procuratore, perché consegni al magister 
postarum una serie di privilegia.

I documenti, in originale, che il procuratore Antonio [Guerinoni] consegna a Davide 
magister postarum affinché li trasporti a Innsbruck sono distinti in due serie, i privilegi 
(1415-1521, per lo più in pergamena) e le lettere (1416-1513, in papiro). Comprendo-
no i privilegi arciducali e imperiali e anche un accordo del 1444 con le comunità atesine 
ora ostili alla città (nunc adversantes). 

ASCTn, Libri actorum, b. 182, fasc. 3867, Liber actorum (1518-1525), c. 160rv. Sul 
margine, di altra mano: “Privilegia in causa vinorum”.

Item eodem die et eodem loco.
Prefati magnifici domini consules mandarunt domino Antonio procuratori ut det 
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infrascripta privilegia inferius registrata domino Davit magistro postarum ad hoc ut 
ipse dominus Davite ea transmitat ad nuncios nostros in causa vinorum.
Iura originalia spectantia ad causam vinorum magnifice comunitatis Tridenti, transmis-
sa ad nuncios eiusdem reipublice apud serenissimum principem pro dicta causa agentes.
Et primo privilegium originale archiducis Hernestus sub anno Domini 1415.
Item instrumentum confederationis inter civitatem et ipsos nunc adversantes de lon-
go Athesi, compositum sub anno 1444 (originale).
Item aliud privilegium serenissimi Federici imperatoris super liberatione certe mute 
concessum civitati de anno 1444 (originale).
Item privilegium Sigismundi archiducis super confirmatione statutorum civitatis 
concessum de anno 1446 (originale).
Item concordium alias factum per illustrissimum ducem Friderich factum inter re-
verendum Tridenti ex una et civitate ex altera, originale, in quo constat civitatem 
spectare ad comitatum Tyroli sub anno 1435.
Item privilegium Maximiliani super confimatione iurium et statutorum civitatis sub 
anno 1492 (originale).
Item originale in carta tamen bombicis illustrissimi principis archiducis Fedrici su-
per revocatione prohibitionis olim facte quod vina Tridentina transirent sub anno 
1421.
Item privilegium originale Caroli imperatoris super confirmatione iurium civitatis 
Tridenti sub anno 1521.
Item littere in papiro sub anno 1417 archiducis Fredrici, originales, super certa con-
vocatione ad dietam, in latino.
Item alie littere originales in papiro sub anno 1416 super alia consimili convocatione.
Item alie littere illustrissimi regis Maximiliani quod illi de Marano et de Bulzano 
non debeant molestare cives Tridenti super conductione vini sub anno 1499 (origi-
nale).
Item alie littere regis Maximiliani subscripte et sigillate per dominum Christofo-
rum de Thono sub annoa 1513, originales, quod vina debeant pertransire, que littere 
prout exterius apparet presentate fuerunt die 3 mensis ianuarii 1513.